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CESTA K PŘÍRODĚ?
NAJDETE JI V EXTRA
BLAHODÁRNÉ PRAMENY, SÍLA BYLINEK, ALE I PIVA. ČTĚTE UVNITŘ

Svátek slaví: Regína

Hasiči trénovali ve Vltavě, ukázali čluny nebo speciální paddleboardy
Ačkoliv lidé si práci profesionálních hasičů spojují spíše s ohněm, musí ovládat záchranné práce i na vodě. V hlavním městě na ní zasahují poměrně čas-
to. Jedním ze specifických rizikových míst jsou mosty v centru. Do zítra se kvůli těmto momentům koná výcvik hasičů na klidné i divoké vodě u trojské-
ho kanálu. „Z mostu často někdo spadne, nebo pod ním skončí. Mnohdy jsou to osoby pod vlivem alkoholu, které pak lovíme,“ řekl ředitel pražských
hasičů Luděk Prudil. Podle něj jsou jednotky podle rizikovosti svého území vybaveny příslušnými záchrannými prostředky – čluny či záchrannými pad-
dleboardy. Ty se od klasických liší větším množstvím úchytů po stranách či větší nosností. Hasiči je mohou používat i v zimě na ledových plochách. MAFRA

NASA chystá budovu
na vzorky z Marsu
Kontaminace. Lidstvo se musí na Zemi připravit na možné znečištění, když z rudé planety přiveze materiál.
Mise. Vozítko NASA je nyní na vzdálené planetě činné, půda a kameny ale dorazí za více než deset let STRANA 11
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Česko v Bruselu
svolává na pátek
mimořádnou
evropskou radu
pro energetiku.

Premiér Petr Fiala oznámil,
že Česko má přichystané ná-
rodní řešení vysokých cen
energií, které doplní nebo na-
hradí evropské řešení. Zále-
žet podle něj bude na tom,
k jaké dohodě se dospěje na
evropské úrovni. V pátek se
koná mimořádná evropská
rada pro energetiku, kterou
do Bruselu svolala Česká re-
publika jako předsednická
země EU. „Uvidíme, k čemu
se nám podaří dospět na ev-
ropské úrovni. Následovat
bude potom představení ná-
rodního řešení, které bude to
evropské doplňovat nebo na-
hrazovat,“ uvedl premiér.
O situaci Fiala komunikuje
s premiéry dalších zemí. „Zjiš-
ťuji stále větší podporu pro do-
sažení evropského řešení, kte-
rá tady ještě předměsícemne-
byla. Situace v Evropě se vý-
razně posunuje i díky našim
aktivitám,“ řekl s tím, že po-
dle dohody na evropské úrov-
ni zvolí Česko variantu národ-

ního řešení. „Cíl je jednoznač-
ný, aby občané i firmy měli
dostatek energie za přijatelné
ceny,“ oznámil Fiala. ČTK

„Chci Česko uklidnit“
Bývalý vysoký představitel české armády a NATO Petr
Pavel oficiálně potvrdil kandidaturu na prezidenta
a představil své volební heslo Vraťme Česku řád a klid.
Chce být prezidentem, který mírní vášně. Pavel čelí kritice,
že se před rokem 1989 chystal na práci vojenského špiona,
který měl pracovat na Západě. To Pavel odmítá. ČTK

HRAVÉ LÉTO S C. BECHSTEIN
výběr z naší speciální nabídky

Pianocentrum Praha

To vše najdete v našem Pianocentru C. Bechstein na adrese Kateřinská 40, Praha 2.

PIANISSIMO
Pianino pro Vaše děti i pro začínající hráče všech
věkových kategorií nyní pořídíte již od 99.000,- Kč !

MEZZOFORTE
Pro pokročilejší hráče nabízíme pianina i klavíry české
výroby -W. HOFFMANN
Možnost i dlouhodobého pronájmu za výhodných
podmínek

www.bechstein-praha.cz email: praha@bechstein-europe.comtel.: 722 106 106

FORTISSIMO
Profesionální pianisty potěšíme
výraznými slevami na vystavené
nástroje prémiové značky
C. BECHSTEIN

Premiér Petr Fiala odmítl kri-
tiku opozice, že by vláda s ře-
šenímpřicházela pozdě. Kriti-
ka podle něj vychází z nezna-
losti věci. „Celá Evropa začala
čelit v posledních 14 dnech
katastrofálním cenám ener-
gií, které se úplně vymykají
zdravému rozumu i očekává-
ní analytiků,“ řekl. Vláda po-
dle něj nezaspala v práci na
řešeních, která by přinesla ro-
zumné ceny energií a plynu.
„Ale my se teď vyrovnáváme
s raketovým nárůstem cen,
vyrovnáváme se selháním
trhu. Tady musíme jednat
v řádu dní a my také v řádu
dní jednáme,“ řekl. Bývalý
ministr hospodářství Karel
Havlíček na Twitteru označil
kroky vlády v řešení cen ener-
gií za kolumbijskou telenove-
lu, vládní parodii, hospodář-
ské Waterloo a energetickou
frašku. „Ministr průmyslu se
na řešení cen energií formou
zastropování vykašlal, do
konce srpna to neřešil, a nyní
se narychlo lepí, jak z toho
ven,“ uvedl Havlíček. ČTK

Návrhy

Evropská rada bude řešit
dva návrhy.

● Jeden počítá s oddělením
ceny plynu od ceny závěrné
elektrárny, která určuje ceny
elektřiny. Druhý návrh chce
stanovit maximální ceny
všech jiných výrob elektřiny
kromě plynové. ČR zároveň
podle ministra průmyslu
a obchodu Jozefa Síkely po-
kračuje v jednáních o řešení
energetické krize na národ-
ní úrovni.

● O zpracování analýzy, která
má být hotová do 10. září:
„Potřebujeme mít co největ-
ší jistotu o tom, že opatření,
která uděláme, budou mít
ten správný dopad. Proto
jsme požádali i renomované
zahraniční společnosti, aby
nám připravily analýzu, kte-
rá ukáže, zda ta připravova-
ná opatření budou plnit ty
cíle, které si od nich slibuje-
me. S podrobnostmi veřej-
nost seznámíme,“ řekl Fiala.

STAN startuje
Koaliční hnutí STAN slibu-
je před blížícími se senát-
ními a obecními volbami
řešení energetické krize
na celostátní i komunální
úrovni. Při zahájení horké
fáze kampaně v Praze-Bu-
benči to uvedl předseda
hnutí a vicepremiér Vít
Rakušan. Ministr obcho-
du a průmyslu Jozef Síke-
la při startu kampaně
k volbám řekl, že během
podzimu předloží novelu,
která zavede jednodušší
pravidla pro obnovitelné
zdroje. Volby do třetiny
Senátu a komunálních za-
stupitelstev se budou ko-
nat 23. a 24. září. Šéf ANO
Andrej Babiš v pondělí při
zahájení kampaně vyzval,

aby lidé nevolili koaliční
politiky kvůli neschopnos-
ti vlády reagovat na infla-
ci. ČTK

Omluva Rusku
„Rusové nejsou švábi, ale
lidi. Kdyby bylo potřeba,
tak klidně na Kreml poje-
du a celému Rusku se
omluvím,“ řekl organizá-
tor protivládních protestů
Ladislav Vrabel. Ten před
dvěma lety chválil zdravot-
níky za jejich boj s korona-
virem, poté ale jeho pří-
spěvky na sociálních sítích
změnily tón. Radil, aby
lidé používali místo očko-
vání roztok oxidu chloriči-
tého, který se obvykle vy-
užívá jako bělidlo či jako
dezinfekce vody. iDNES.cz

Fiala chce
představit
řešení

Střet. Premiér
a exministr

„Plán nemáte“

Šéfovi SPD Tomiu Okamurovi
se ve Sněmovně nepodařilo
prosadit jednání o tom, že
vláda Petra Fialy „neřeší zdra-
žování a měla by podat demi-
si“, a o tom, že kabinet „nehá-
jí české zájmy, ale je vazalem
Bruselu a Berlína“.

● Fiala by se podle Okamury
měl omluvit demonstrantům
za svá slova o proruských ex-
tremistech. Chce od něj jas-
né důkazy jeho tvrzení. ČTK

Krátce

inzerce
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NEJVÍCE BIO
ŠIROKO DALEKO

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí na prodejnách Albert od 7. 9. do 4. 10. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Vybrané bio produkty Vám nabízíme za akční cenu, která je stejná nebo dokonce nižší, než je cena
srovnatelných běžných produktů. Nejvíce bio široko daleko: na základě výzkumu Kantar CZ realizovaného
opakovaným online dotazováním od Q3 2020 na vzorku 2500 respondentů ročně.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-11

14990
169r

KREDITŮ
NAVÍC6

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

9990
159r

ZA CENU ne

KREDITŮ
NAVÍC5

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-50

2990
59,90

ZA CENU ne

KREDIT
NAVÍC1

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-17

2390
28,90

ZA CENU ne

KREDITY
NAVÍC2

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-21

2990
37,90

ZA CENU ne

KREDITY
NAVÍC2

Nature’s Promise
Bio Mléko čerstvé
• 3,6%
• 1 l

Bio
Hrozny bílé
• 500 g
• 100 g = 5,98 Kč
• platí od 7. 9.
do 20. 9. 2022

Nature’s Promise
Bio Máslo
• 125 g
• 100 g = 23,92 Kč

Nature’s Promise
Bio Kuřecí prsní
řízky
• chlazené
• 300 g
• 1 kg = 499,67 Kč

Nature’s Promise
Bio Javorový
sirup
• 250 ml
• 100 ml = 39,96 Kč

Podnikatelé v Českém Švýcar-
sku stále upínají naděje k po-
moci s ekonomickými dopa-
dy požáru v národním parku.
Přestože od dohašení ohně
uběhly už více než tři týdny,
stát zatím nepřišel s koncepč-
ním řešením podpory míst-
ním obcím a podnikatelům.
Klíčové je do regionu i teď, na
sklonku hlavní sezony, přilá-
kat návštěvníky.

Od 1. září se sice v národ-
ním parku České Švýcarsko
zpřístupnily některé trasy,
nejoblíbenější cíle pro turisty
– Pravčická brána a soutěsky
na řece Kamenici – však zůstá-
vají nadále uzavřené. Podpo-
řit návštěvnost dalších míst
v destinaci mají pomoci ně-
která opatření Ústeckého kra-
je. „Všichni tušíme, že si pří-
roda dokáže pomoct sama,
teď zbývá pomoci lidem. Ús-
tecký kraj proto připravil
řadu opatření, která by měla
zmírnit ztráty vzniklé míst-
ním občanům a podnikate-
lům. Pro jednotky dobrovol-
ných hasičů je připraveno
10 milionů korun na obnove-
ní zásahem poškozenéhoma-
jetku. Pro obec Hřensko při-
pravuje kraj milion korun na
obnovu parkoviště poškoze-
ného při zásahu hasičů. Pod-
nikatelé získají krajské vou-
chery, které by měly pomoci
místním ubytovatelům v ob-
dobí mimo turistickou sezo-
nu a motivovat návštěvníky

k příjezdu do regionu. Chce-
me také zatraktivnit pobyt
hostů v postižené oblasti vol-
nou jízdenkou pro ubytova-
né,“ uvádí náměstek pro kul-
turu a cestovní ruch Jiří Ře-
hák. Není jednoduché otevřít

hotel ani restauraci ze dne na
den, konkrétní řešení kom-
penzací je přitom v nedohled-
nu. „Je to pro nás velmi
frustrující. Každý den tratí-
me stovky tisíc korun,“ říká
Jaroslav Suchánek, majitel

hotelů a restaurací skupiny
Symbiola.
Pomocnou ruku nabídla

také agentura CzechTou-
rism, která přispívá k propa-
gaci. Pomoci oživit turismus
v destinaci během podzimní

sezony má propagační kam-
paň, kterou chystá destinač-
ní agentura České Švýcarsko
díky podpoře Ústeckého kra-
je. Zaměří se na méně známá
místa destinace a podporumi-
mosezony. MET

inzerce

Podnikatelé po požáru. Zoufají si

Chybí stamiliony

9
Destinační agentura České
Švýcarsko vyčíslila aktuální
škody jen v cestovním
ruchu na 487 milionů korun.
Každý den navíc přichází regi-
on o dalších 9 milionů korun,
které tam mohli nechat turis-
té. Ti ale nejezdí. Nejnavštěvo-
vanější místa jsou uzavřena.
Není jasné, kdy je Správa
národního parku zpřístupní.

10
Letošní turistická sezona je
ztracená. Na tom se shodují
podnikatelé napříč celou ob-
lastí. Doufají, že s pomocí při-
jde stát. „Stále žijeme nadějí,
že vznikne systémové řešení
na úrovni vlády. Například sas-
ká vláda již na konci srpna při-
stoupila k rychlým kompenza-
cím a podnikatelům vyplácí
5 až 10 tisíc eur. Přitom roz-
sah požáru na české straně
byl pětkrát větší,“ upozorňuje
Jan Šmíd, ředitel destinační
agentury České Švýcarsko.
Nečinnost státu může místní
podnikatele položit. MET
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Přednáška s ná-
zvem Budiž světlo
seznámí studenty
se zákoutím che-
mického bádání.

Teoretickou chemii bez labo-
ratoří a memorování vzoreč-
ků zažil asi každý student.
Oživit vědecké předměty na
školách a ukázat studentům,
co se za nimi v praxi skrývá,
pomáhají sami odborníci
z Akademie věd České repub-
liky (AV ČR) i nově otevřené
vzdělávací centrum Didakti-
kon v Kampusu Hybernská
v Praze, které je pro veřej-
nost přístupné od včerejška.
Pro školy je návštěva zdarma.

Z „onlajnu“ do tříd
Během pandemie se vědci

z AV ČR snažili on-line vstupy
oživit běžnou výuku a zvýšit

zájemdětí o různá nejen škol-
ní témata. Snaha o populari-
zaci vědy skrze ty, kteří se jí
aktivně zabývají, nadále po-
kračuje.
Své služby nabízejí vědci

středním školám v rámci pro-
jektu Jedu vědu. Kantoři si
mohou na webových strán-
kách prohlédnout nabídku
přednášek a rovnou si i odbor-
níka na návštěvu třídy objed-
nat. Na rozdíl od pandemie
mohou vědci do hodin dora-
zit osobně.
„Vím, jak se učí chemie

v převážné většině škol – čas-
to bez experimentování. Žáci
ji pak berou jen jako teoretic-
ký předmět a nic za ní nevi-
dí,“ říká popularizátorka
vědy Květoslava Stejskalová
z Ústavu fyzikální chemie
J. Heyrovského AV ČR.
„Když jim my z vědeckého

prostředí přednášíme o tom,
co děláme, proč a jak dané
procesy běží, s jakým výsled-
kem, mají možnost zjistit,

k čemu chemie je a že bez
vědy a technologií se zkrátka
neobejdeme,“ přibližuje
Stejskalová.
Učitelé matematiky mů-

žou sáhnout po Buffonově
jehle, chemikové nabízejí
přednášku s názvem Budiž
světlo, v biologii vědci vysvět-
lí třeba to, jak se čte DNA.

Ze školy k exponátům
Lásku k vědě má za cíl pře-

dávat i nové pražské vzděláva-

cí centrum. „CílemDidaktiko-
nu je nejen přiblížit mladým
lidem vědecké bádání, ale
také předávat poznatky a pe-
dagogické know-how,“ popi-
suje Martin Vlach, prorektor
Univerzity Karlovy, která se
na projektu podílela.
Návštěvníci mohou pro-

zkoumat například automat
na filozofické divadlo, Finkel-
brockův fantastický fono-
skop nebo interaktivní expo-
nát s principy umělé inteli-
gence. Část centra je věnová-
na chemii či očkování, další
jazykové různorodosti či živo-
tu českých Němců. Zájemci si
budou moct vyzkoušet, jak
lze vědu uplatňovat v praxi,
a zjistit, proč je důležité na
svět nahlížet pohledem růz-
ných vědeckých oborů.
Veřejnost si centrummůže

prohlédnout každý zářijový
čtvrtek od 14 do 17 hodin
v rámci dne otevřených dve-
ří. Před návštěvou je nutná re-
gistrace. REI

inzerce

HOŘKOSLADKÝSERIÁL
OŽIVOTĚ S PIVEM

dnes
2015

Nové centrum MAFRA

Krátce

Brno jde po
vzoru Prahy
Jihomoravská metropole
založí městskou nájemní
agenturu, která by pomá-
hala lidem v bytové nou-
zi získat nájemní bydle-
ní v soukromém sektoru.
Včera to schválili brněn-
ští zastupitelé. Brno tak
jde po vzoru Prahy, která
takovou agenturu má již
rok. Podle radního pro
bydlení Adama Zábran-
ského se osvědčila.

Až osm let za
padělané peníze
Muž ze Vsetínska podle
policie uvedl do oběhu
falešné bankovky. Krimi-
nalisté ho podezřívají
z padělání a pozměnění
peněz, za které mu v pří-
padě prokázání viny
a odsouzení hrozí až
osmileté vězení. Muž si
podle policie prozatím
nezjištěným způsobem
opatřil několik padělků
bankovek v hodnotě
1000 a 2000 korun. ČTK

Vědu školákům přiblíží
experti i nová expozice
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Pražská energeti-
ka slaví 125 let od
svého založení.
Chystá otevření
svého muzea se
vstupem zdarma.

Už v sobotu se otevřou brány
největšího muzea energetiky
v Česku. Nachází se v praž-
ských Holešovicích a mapuje
bohatou historii výroby, roz-
vodu a distribuce elektřiny
od počátku 20. století až po
současnost. V rozsáhlé expo-
zici muzea naleznete vše od
zařízení velmi vysokého a níz-
kého napětí přes klasické
elektrické spotřebiče našich
babiček a prababiček až po
dobové písemnosti dokumen-
tující historii elektrifikace
Prahy.

V Muzeu PRE návštěvníky
provedou odborní poradci na

ploše o rozloze 800 m2 , kde
najdou zařízení vysokého
a nízkého napětí, měřicí pří-
stroje, pracovní a ochranné
pomůcky, staré elektrické
spotřebiče a také písemné do-
klady technického charakte-
ru dokumentující historii
elektrifikace Prahy. „V Mu-
zeu PRE jsou vystavena rov-
něž schémata energetických
sítí Prahy, stavební plány, fo-
tografie zařízení, veřejno-
právní doklady, staniční se-

znamy a historické učebni-
ce,“ říká mluvčí PRE Karel
Hanzelka. MuzeumPRE se vě-
nuje také moderním techno-
logiím chytrých distribuč-
ních trafostanic, dobíjecích
stanic pro elektromobily, ka-
belových sítí 1 kV a 22 kV
s optickou trubičkou a vůbec
komplexně problematice tak-
zvaných chytrých sítí. To vše
proto, aby si příznivci energe-
tiky dokázali s historií porov-
nat i nejmodernější technolo-

gie a mohli tak spatřit ten ne-
uvěřitelný evoluční skok, kte-
rý svět energetiky za 125 let
zaznamenal.
Výstavní sbírky muzea

byly nedávno doplněny
i o unikátní interaktivní mo-
dely rozvoden ve Slivenci
a Písnici, velmi populární je
„dřevěný“ model karlínské
rozvodny. Pamětníky jistě za-
ujme rozsáhlá sbírka domá-
cích elektrických spotřebičů.
Třeba vysavače, fény, žehlič-

ky nebo rádia a páskové mag-
netofony.
V muzeu jsou k vidění rov-

něž předměty, které si zahrá-
ly ve slavných filmech. Napří-
klad kufřík s léčivým přístro-
jem Ozonit, který proslavila
scéna z poetické komedie Po-
střižiny. Neméně legendární
je také původní ovládací pult
od firmy Škoda z krásného bí-
lého italského mramoru, kte-
rý se objevil ve filmu Jana Svě-
ráka Obecná škola. MET

Jednou ze zajímavostí jsou přístroje, které si zahrály v Obecné škole (vlevo) a v Postřižinách (uprostřed). 3x MUZEUMPRE.CZ

SUPER CENA = Mimořádná nabídka do vyprodání
zásob. Za tiskové chyby neručíme.
Prodej jen v množství obvyklém pro domácnost.
Všechna fota jsou pouze ilustrační.
Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

(změna vyhrazena dle nařízení vlády)

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

* Tato cenová nabídka neplatí pro prodejny Ostrov, Praha-Čestlice, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

244,90
499,90

-51%

17,90
34,90

-48%

NABÍDKA PLATÍ OD 7. 9. DO 13. 9. 2022

KROLEWSKI
Polotvrdý sýr
s oky
ementálského typu
různé druhy
100 g

CHLAZENÉ
POTRAVINY

74,90
99,90

-25%

Mražená
kuřecí stehna
Max. 5 kusů
na osobu/den
1000 g

1000 g
balení

* Brokolice
dovoz
Nizozemsko
500 g balení JÄGERMEISTER/

JÄGERMEISTER
SCHARF
Bylinný likér
35%/33%
Max. 5 kusů
na osobu/den
0,7 l láhev
(=1 l 349,86)

24,90
37,90

-34%

inzerce

Kde je ukryt léčivý přístroj
Ozonit z filmu Postřižiny?
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Krušnohorskému
městu Bublava,
které bylo léta jed-
nou z nejzadluže-
nějších obcí v ČR,
pomohly peníze
z grantů. Stejně
tak je mohou
čerpat další.

Kvůli současné krizi budou
obce šetřit. Lidé si ale mohou
hřiště, altán nebo naučnou
stezku postavit svépomocí
a zaplatit je z grantu. Jedná se
vesměs o drobné částky v řá-
dech desítek tisíc korun, kte-
ré ale dokážou výrazně zlep-
šit život v obcích. Upravené
hřiště umožní pravidelné po-
řádání sportovních a kultur-
ních akcí, naučná stezka
může být příjemným cílem
na nedělní odpoledne a altán
nabízí ideální prostor k popo-
vídání se sousedy. Pro obce
s napjatým rozpočtem teď ale
budou mít takovéto výdaje
minimální prioritu a je mož-
né, že se většina z nich odsu-
ne na lepší časy. Díky progra-
mu Dokážeme víc si ale o po-
třebnou částku mohou požá-
dat sami obyvatelé.
Skvělým příkladem je tře-

ba krušnohorská Bublava,
která byla léta jednou z nejza-
dluženějších obcí v republi-
ce. S obstaveným obecním
majetkem a příjmy používa-
nými výhradně na umoření
dluhu jednoduše na rozvoj
obce nezbylo, přesto se v té-
hlemalebné horské obci v po-
sledních letech upravilo hřiš-
tě a u turistické stezky vyros-
tl nový altán. Nikoliv z obec-
ných peněz, ale z grantu

z programu Dokážeme víc.
O peníze na zvelebení bublav-
ského plácku, které zahrno-
valo instalaci laviček a stol-
ků, výrobu skříňky na spor-
tovní potřeby a úpravu volej-
balového hřiště, požádala
Marcela Řezníčková, která do
Bublavy už dvacet let jezdí na
chalupu. Za tu dobu se spřáte-
lila s místními, a když opako-
vaně padl názor, že by hřiště
potřebovalo lepší zázemí pro

pořádání obecních akcí, měla
Řezníčková jasno. O dotaci za-
žádala a společně s dalšími
obyvateli se pustila do práce.

Na hřišti to žije
Hřiště nyní slouží místním

i turistům. „Kdokoliv si ze
sportovní skříňky může vy-
táhnout sportovní náčiní a za-
hrát si, na co má chuť. Máme
tu věci na pétanque, volejbal,
nohejbal, badminton, beach

tenis, frisbee, finskou kolíko-
vou hru a diabolo. K dispozici
jsou i návody ke všem hrám,
aby si je mohli zahrát i lidé,
kteří je neznají,“ popisuje si-
tuaci starostka Bublavy Moni-
ka Hrádková. Podle ní se hřiš-
tě využívá na všechny obecní
akce. Konají se tu čarodějni-
ce, proběhlo tu několik roční-
ků turnaje v pétanquu a hlav-
ně tu bývá bublavská pouť, bě-
hem které probíhá i nohejba-

lový turnaj. Obyvatelé kruš-
nohorské Bublavy pak zažáda-
li i o další grant, a to na dřevě-
ný altán nedaleko Záchranné
stanice Drosera. Altán zdobe-
ný vyřezávanými sovami i při-
lehlé ohniště jsou opět dílem
sousedských brigád a slouží
hlavně k setkávání sousedů
a jako odpočinkové místo.
Pro záchrannou stanici pak
Řezníčková sehnala ještěmik-
rogrant určený na voliéru pro
zraněného čápa, který vypadl
z hnízda a poškodil si křídlo.
„V Droseře je rybník, takže se
na něj napojila voliéra, aby
měl čáp kde přezimovat. Už
se tam zabydlel, i když zpočát-
ku odmítal vylézt. Hlad ho ale
dohnal, vylezl a od té doby po-
važuje voliéru za svůj do-
mov,“ usmívá se Řezníčková.

Stačí se do toho opřít
Bublava se díky místním

a chalupářům stala nejaktiv-
nější obcí programu Dokáže-
me víc a ukazuje, že i obce
bez prostředků mohou být
místem, kde se lidem žije
dobře. „Začíná to obvykle
myšlenkou jednoho nebo
dvou lidí, kteří chtějí zvelebit
nebo opravit místo, kde žijí
nebo kde tráví volný čas. Tito
nadšenci pak většinou strh-
nou i své okolí, takže rukou
i hlav je najednou víc. Jediné,
co chybí, jemateriál,“ popisu-
je Andrea Studihradová
z grantového programuDoká-
žeme víc, který již rozdal li-
dem na zlepšení jejich okolí
12 milionů korun a podpořil
již více než 300 projektů. MET

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Komplex vzácných olejů pomáhá
redukovat nerovnosti pokožky,
která je hladší a pevnější.
Ideální pro pokožku se sklonem
k celulitidě. Se svěží citrusovou
vůní.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

alverde
tělový olej
proti celulitidě
bio citron a bio rozmarýn
100 ml

139
DLOUHODOBÁCENA

od 10.08.2022 139Kč

Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

VEGAN

Unikát,
který hraje
Do chrámu svatého Mořice
v Olomouci se po generál-
ní opravě vrací vzácné
Englerovy varhany z roku
1745. Varhanáři ze Slovin-
ska postupně instalují
přes osm tisíc restaurova-
ných píšťal a celkově asi
1,3 milionu součástek.
Tyto varhany jsou největší
v tuzemsku a zároveň patří
i k největším ve střední
Evropě. Na snímku ukazu-
je vzácný unikát varhanář
Ivo Roháč. ČTK

inzerce

Stačí tři lidé

O grant může zažádat
kdokoliv. Není třeba zakládat
spolek nebo jakoukoliv
oficiální organizaci. Stačí,
když se spojí tři lidé, kteří
mají dobrý nápad a chuť ve
svém okolí něco zlepšit. Na
každý projekt mohou získat
podporu až 100 tisíc korun.

● Na webu Dokazemevic.cz
najdete dotazník, kde svůj
nápad můžete detailněji
popsat.

● Uzávěrka žádostí do podzim-
ního kola je v polovině září,
a pokud uspějete, budete
moci čerpat finanční
podporu už od listopadu.

● V rámci programu se navíc
naučíte i realizovat dárcov-
ské výzvy na portálu
Darujme.cz. MET

Obce šetří. Lidé si příjemnější
volný čas zajistí díky grantům



Produkty
z vaší lékárny

Nohy jako konve? Skoncujte s otoky konopím!
Trápí vás otoky a pocit těžkých dolních
končetin? Máte dojem, že nosíte na no-
hou konve a vaše lýtka hyzdí křečové
žíly? Skoncujte s problémy konopím!
Konopné mazání Venosil s chladivým efektem po-
skytuje okamžitou úlevu a osvěžení pro nohy bez
otoků, křečových žil,metliček nebopocitů těžkosti.
Venosil obsahuje unikátní kombinaci konopného

oleje a jedle sibiřské doplněnou o rutin, kostival,
arniku, fenykl, řepík, mátu a měsíček. Dlouhodobá
péče a jemná masáž nohou Venosilem přispívá ke
zmírnění obtíží a celkově lepšímu stavu dolních
končetin.

Konopná úleva pro vaše nohy je dostupná také
ve formě spreje s aplikací bez nutnosti roztírá-
ní.

Už žádné trápení, starosti ani
vnitřní neklid! Nastal čas přemo-
ci psychickou nepohodu i občas-
né poruchy nálady, naladit se do
pozitivna a opět se naplno rado-
vat ze života! Poznejte recept, jak
povznést svou náladu do plusu
s jedinečným přípravkem.

Vyzkoušejte tradicí ověřený, originální pří-
pravek L-Tryptofan Therapill®. Tento uni-
kátní doplněk stravy obsahuje čistý a kva-
litní L-tryptofan, jenž je přirozeným zdro-
jem hormonu štěstí (serotoninu), a vitamin
B6, který přispívá ke snížení míry únavy
a vyčerpání. L-Tryptofan Therapill vám
proto pomůže navrátit duševní klid a ztra-
cenou pohodu. Při jeho užívání se zároveň
nebudete muset obávat nežádoucích účin-
ků, jako je omezení bdělosti či návykovost.

Jsou vaše oči stále častěji unavené od televize, monitoru
počítače či ostrého slunce? Pak je vhodné začít doplňo-
vat potřebné látky, které jsou důležité pro jejich správnou
funkci.
Dejte sbohem unaveným očím
s Ocutein® Brillant Lutein 25 mg.
Doplňkem stravy z prémiové řady
Da Vinci Academia s nejvyšším
množstvím luteinu* a vitami-
nem A pro maximální a dlouho-
dobý účinek. Jako jediný obsa-
huje také fosfatidylcholin a další
účinné látky. Například zinek
přispívající k udržení normálního
zraku a selen a měď, které přispí-
vají k ochraně buněk před oxidač-
ním poškozením.

Konec smutku, strachům a starostem

Stop unaveným očím!

n
p
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p
s

Pozorujete na sobě poslední dobou návaly horka, nadměrné
pocení, změny nálady, nespavost, zhoršení libida nebo při-
bírání na váze? Může za tím být menopauza, které se obává
každá žena ve středním věku. Máme pro vás ověřené řešení,
jak s projevy menopauzy zatočit jednou provždy!
Nenechte se dále týrat menopauzou a vyzkoušejte Elli MenoOsteo FORTE
nabízející komplex důležitých látek pro ženy v menopauze i po ní. Díky ex-
traktu z jetele lučního pomáhá udržovat klidný a pohodlný přechod. Extrakt
ze šištic chmele otáčivého zasenapomáhá ženámvyrovnat se s návaly horka,
pocením, neklidem či podrážděností. Doplněk stravy obsahuje také vitaminy
D3 a K2 a vápník, který je potřebný pro zdraví kostí.

Návaly horka? Pocení?
Pomoc, menopauza!
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Dárek pro vás:
OCUTEIN SENSITIVE PLUS
oční kapky zdarma

L-TryptofanTherapill, váš recept na dobrou náladu!

INZERCE
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VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Lak poskytuje intenzivní barevné
krytí a gelový efekt bez použití
UV lampy. Ideální pro domácí
manikúru.

s-he stylezone
colour&style
Ultra Stay
gelový lak na nehty
10 ml, více odstínů

6490
DLOUHODOBÁCENA

od 28.07.2021 64,90Kč

Kč

Až se zima zeptá,
co jsme dělali
v minulých letech,
mnozí z nás zaplá-
čou. Ale jsou výjim-
ky, které nezmrz-
nou a ani nepřesta-
nou svítit.

Rozhodují výsledky, ne vý-
mluvy. Tahle myšlenka po-
chází z hlavy Arnolda Schwar-
zeneggera. Jedno společen-
ství vlastníků jednotek (SVJ)
v severních Čechách, jehož
vedení poprosilo redakci de-
níku Metro, aby zatím nezve-
řejňovalo jeho identitu, na ta-
kovou zásadu nyní vsadilo.
Na vládní opatření a úsporné
tarify nečekali a zařídili se po
svém.

„Vzhledem k energetické
krizi...“ vzkázali lidem
„Vzhledem k energetické

krizi, která se v roce 2023 vý-
razně promítne do nákladů
na teplo a teplou vodu, jsme
přistoupili s okamžitou plat-
ností k úspornému opatření
na teplé vodě,“ píše se v ozná-
mení vlastníků jednotek ve
dvou bytových domech. Dů-
vodemopatření je zmírnit do-
pad případných extrémních
záloh na plyn, který v domě
ohřívá vodu a radiátory.
„V půlce září se k tomu všich-
ni sejdeme, uvidíme, jaké bu-
dou ohlasy, nechceme předbí-
hat,“ říká člen vedení spole-
čenství. Teplota vody v zásob-
níku byla snížená na 50 stup-
ňů Celsia, z kohoutků nyní li-
dem teče voda o dva až tři
stupně studenější. Mezi desá-
tou večerní a půl šestou ranní

se zásobník nahřívá na hygie-
nické minimum, voda však
do potrubí po domě dál necir-
kuluje. Zásadní je změna reži-
mu, kdy se lidé v obou byto-
vých objektech dostanou
k teplé vodě. Třikrát denně,
ráno od šesti do devíti, po po-
ledni od půl jedné do půl dru-
hé, večer od půl sedmé do de-
síti. Kdo se neotužuje a není
navyklý na studenou sprchu,
má šanci jen v této době.

„Voda byměla v potrubí vždy
vydržet teplá ještě asi třicet
minut i po určeném termí-
nu,“ říká zástupce vedení
SVJ. Dodává, že uvedená pra-
vidla platí i o víkendu, případ-
ná změna je ale možná.

Střecha vydělává, v zimě
se bude topit i svítit
Někde ale vsadili namoder-

ní technologie a úspory
v době, kdy se ještě nikomu

ani nesnilo o tom, že Rusko
okupuje Krym, že za pár let
pak napadne Ukrajinu, a pře-
devším že Evropa se ocitne
v těžké energetické krizi.
„Už v roce 2010 byla uvede-

na do provozu fotovoltaická
elektrárna na střechách obou
pavilonů Základní školy
Kunratice,“ říká starostka
této pražské městské části
Lenka Alinčová. Kunratice
před dvanácti lety na státní

dotaci nedosáhly, přesto mo-
hou být teď spokojeny. „Celá
investice je už zaplacená, a fo-
tovoltaika ročně vydělává
zhruba pět set tisíc korun,
které jsou používány na ener-
getický provoz školy,“ vysvět-
luje Alinčová. V uplynulé de-
kádě městská část výrazně
modernizovala kotelny
i osvětlení v budovách.
A v opatřeních neustávají.
Zdravotní středisko se dočká
tepelného čerpadla, je zpraco-
vaná energetická studie pro
další nutná opatření.

Komu dojde dřív dech.
Nám, nebo Putinovi?
„Na letošní i příští zimu

jsme připravení,“ říká minis-
tr průmyslu a obchodu Jozef
Síkela. „Máme zprávy, že Puti-
novi dochází dech. Ale jde
také o to, jestli dech nedojde
dřív nám. Tato zima rozhod-
ne. My jsme na ni velmi
dobře připraveni, zvládneme
případně i příští zimu. Ceny
klesnou, až se od ruského ply-
nu odpojíme,“ uvedl ministr
Jozef Síkela. Zemního plynu
je podle člena vlády na plane-
tě dost na několik staletí
a jde o to, abychom se stali co
nejdříve na ruských zdrojích
nezávislí.
O tom, že úspory energií

jsou na prvním místě, svědčí
například i obrovský zájem
o členství v České radě pro še-
trné budovy. „Rada sdružuje
společnosti a organizace
z různých oblastí šetrného
stavebnictví, od projektantů
a architektů přes dodavatele
materiálů a technologií až po
stavební firmy a developery,“
říká předsedkyně rady Simo-
na Kalvoda. Rada má celkem
90 členů a jen v letošním roce
jich zatím přibylo rekord-
ních osmnáct. PAVEL HRABICA

inzerce

Šetří nejen rodiny

Osm z deseti českých domác-
ností plánují výrazné šetření
během následující zimy.

● Řetězec Albert instaluje
čidla do samoobslužných
chladicích pultů. Čidla včas
upozorní na přemrazování.

● Skupina ČSOB ušetřila v rám-
ci inovací svítidel (pohybové
senzory) za posledních de-
set let padesát procent ná-
kladů na osvětlení.

● Jen za vytápění vládních
budov stát ročně utratí
1,4 miliardy korun.

Severská inspirace

12
Na tolik stupňů Celsia se vytá-
pějí některé objekty ve Velké
Británii a severských státech.
Je to o polovinu méně, než se
zatím většinou ohříváme
v Česku v našich obydlích.

–10
Sekání trávníků na méně než
deset centimetrů výrazně sni-
žuje schopnost půdy ve měs-
tech absorbovat dešťovou
vodu.

Zářit vlastní
energií
Odstřihnout se od vnějších
zdrojů energií není ze dne
na den možné. Jak ale uka-
zují studie, města či jejich
části jsou schopné využívat
pro svůj chod padesát pro-
cent energií, které získají
z vlastních místních zdro-
jů. I zahajované velké deve-
loperské projekty lze ještě
doplnit o hlubinná tepelná
čerpadla a fotovoltaické
elektrárny. Podobně jako
budoucí čtvrť na místě bý-
valého Nákladového nádra-
ží Žižkov v Praze. METRO

Teplá voda jen třikrát denně.
SVJ se připravují na drahotu
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Již posedmé se na střechuOb-
chodního centra Šestka v Pra-
ze 6 sjedou veterány ze všech
koutů naší země. Do Ruzyně
se vrací Classic Drive vol.
7, přehlídka historických au-
tomobilů vyrobených v 50. až
90. letech minulého století
i takzvaných youngtimerů,
vozů se stářím od 25 do 29 let
se sběratelským potenciá-
lem. Nebude chybět ani stylo-
vý foodtrack. Vstupné je dob-
rovolné. Akce proběhne v so-
botu 10. září odpoledne. MET

Nedáte na kolo dopustit?
Máte rádi výzvy? Zajeďte si
v sobotu 17. září Pražskou pa-
desátku, závod horských kol
pro širokou veřejnost. Jeho
trasa vás provede krásami
z Prahy 6 až na Okoř. Uzávěr-
ka přihlášek končí 15. září
v poledne.

Závod startuje v Kampusu
Dejvice a dále se okruh line
Divokou Šárkou přes Horo-
měřice a zříceninu hradu
Okoř až do Zákolan, kde se zá-
vodníci otočí a pojedou zpět
přesMalé Čičovice, Tuchomě-

řice, Nebušice a Šárku do dej-
vického Kampusu. „Pražská
padesátka je akcí nejen pro
individuality, ale i pro celou
rodinu. Kromě klasických ka-
tegorií podle věku nabízíme
také možnost závodit ve smí-

šeném páru, v týmech muž-
ských, smíšených i ženských.
Speciální kategorií jsou rodin-
né týmy. Součástí akce je
také cyklistický závod pro
děti a celodenní doprovodný
program pro celou rodinu,“

láká na akci KateřinaMalá, ře-
ditelka Pražské padesátky.
Jak vyplývá ze samotného

názvu, trasa závodumá pade-
sát kilometrů a převýšení tra-
sy je 910metrů. Pražská pade-
sátka je vhodná pro horská

a trekkingová kola. Letos pro-
běhne již 24. ročník a bude
už podruhé ve znamení Me-
moriálu Jana Hrubeše, věrné-
ho fanouška a podporovatele
závodu. Více na webu
www.prazska50.cz. MET

Veggie
láska

chhchutně bez masa

Veggie
trendy

Veggie Náplavka
11. 9. 2022, Rašínovo nábřeží

Generální partner Veggie Náplavky

hh

r

r

Bude to podívaná. CLASSIC DRIVE

Jede se k Okoři. PRAZSKA50.CZ

inzerce

Veterány.
Výstava už
tuto sobotu

Padesátka. Závod pro celou rodinu

Krátce

Pro rodiny
Pražský magistrát poskyt-
ne městským částem do-
hromady 265,95 milionu
korun na pomoc rodi-
nám ohroženým inflací
a stoupajícími cenami.
Peníze využijí na příspěv-
ky, například na stravné,
školné či družiny. ČTK
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Zřejmě se nejed-
nalo o stín nebo
divočáka.Obce
na Blanensku
vydaly varování.

Na Blanensku se údajně pohy-
buje medvědice s mládětem,
na možný výskyt šelmy upo-
zornil na webu Šebetova na
Blanensku starosta Zdeněk
Čížek. Medvědici podle něj

spatřila rodina nedaleko
Oborského rybníka. Před
možným výskytem medvěda
na starostův popud varovaly
i okolní obce. Na varování
před medvědem upozornil
blanenský Deník.
„Žádáme občany, aby dbali

zvýšené opatrnosti, v dané lo-
kalitě se nepohybovali a ne-
venčili tam psy,“ stojí na
webu Šebetova. Podle staros-
ty medvědici spatřila rodina,
která se v lokalitě pohybova-
la. „Vzhledem k tomu, že se
jednalo o dospělou ženu, její-

ho bratra a děti, vyhodnotili
jsme, že skutečně neviděli
jen nějaký stín v křoví či divo-
čáka či zatoulaného psa,“ uve-
dl starosta Šebetova Čížek.
Řekl, že se na ně žena obrá-

tila s tím, že lesy jsou plné
houbařů, tak aby situaci ne-
podcenili. Čížek uvedl, že ná-
sledně kontaktoval policii
i sousední obce, které upozor-
nění také vyhlásily. „Nikdo
jiný výskyt medvěda zatím
nepotvrdil, tak doufáme, že
už odešel někam jinam,“ uve-
dl starosta. Podle něj je nej-

pravděpodobnější, že šelma
utekla nějakému chovateli.
„Během covidu skončila
spousta cirkusů, někteří cho-

vatelé si ta zvířata vzali
domů, možná ten medvěd
utekl někomu z nich,“ uvedl
starosta Čížek. ČTK

Běhemprázdninmusely v čes-
kém vzdušném prostoru čtyři-
krát letět stíhací letouny Gri-
pen Armády ČR k nekomuni-
kujícím letadlům. Oznámila
to armáda. V jednom případě
se musely gripeny dostat k le-
tadlu nadzvukovou rychlostí.
Nekomunikující letadla stíha-
či doprovázeli, než se ujistili,
že je všechno v pořádku. Cel-
kem zaznamenala armáda
o prázdninách 25 incidentů.
Mezi incidenty o letních
prázdninách byly například
případy, kdy letadla narušila
prostory, kam nesmějí létat,
chyběla jim diplomatická po-
volení pro přelet vojenských
či cizích státních letadel, nebo
kdy vůbec nekomunikovala
s civilním řízením letového
provozu. „Vždy záleží na zá-
važnosti tohoto incidentu. Ně-
kdy situaci pouze monitoruje-
me a celou věc následně předá-
me k dalšímu řešení,“ říká
ZdeněkGabriel, velitel 26. plu-
ku velení, řízení a průzkumu,
pod který spadá i 261. středis-
ko řízení a uvědomování. To
je základním výkonným prv-
kem při ochraně českého
vzdušného prostoru. ČTK

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte
se inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

= 100 KČ SLEVA *

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Nezpůsobil žádné škody

Mařaťanka
Centrum Uherského Hra-
diště ozdobila kovaná
socha ženy v kroji od umě-
leckého kováře Vítězslava
Bobčíka. Součástí díla s ná-
zvemMařaťanka jsou i kvě-
tiny. Socha má vzdát hold
všem, kteří v současnosti
dodržují tradice, nosí s hr-
dostí kroj, rozvíjejí tradiční
řemesla a chrání odkazy
našich předků. Postava
ženy v životní velikosti
má na sobě stylizaci sváteč-
ního kroje, který je typický
pro Uherské Hradiště.
Zajímavostí je, že přední
sukni má socha vysázenou
ze živých květů, v zimě
bude celá kovová. ČTK

inzerce

Na jižní Moravě je výskyt
medvěda ojedinělý.

● Pokud šlo o medvěda, může
jít o migrující zvíře nebo
o zvíře, které uteklo chovateli.
Svědectví o zahlédnutí medvě-
da na jihu Moravy přicházela

v červnu 2019 z okolí Týnce
a Tvrdonic na Břeclavsku,
medvěda tehdy zachytila
i fotopast u Bzence. Lidé tuto
šelmu viděli už v letech 2012
a 2015. Ani v jednom z přípa-
dů nezpůsobilo zvíře žádné
problémy.

Čísla dne

5
Česká pošta od října zpoplat-
ní službu SIPO i pro bezhoto-
vostní platby formou inkasa
z bankovního účtu. Pokud zá-
kazník vyžadoval potvrzení
pouze mailem, byla služba
dosud zdarma. Nově za ni
bude podnik vybírat pět ko-
run. Důvodem jsou rostoucí
náklady.

115
Podle zprávy o počtu ojetin
Svazu dovozců automobilů
si Češi letos do země dovezli
ojeté vozy těchto značek:
84 ferrari, 23 rolls-royců,
26 trabantů nebo 14 terén-
ních vojenských vozů značky
Willys. Svaz uvádí, že celkový
dovoz ojetých osobních aut
do ČR letos za osm měsíců kle-
sl o tři procenta na 114 798 vo-
zidel. Průměrné stáří dováže-
ných ojetin se proti loňsku
zvýšilo o 0,2 roku na 10,7 ro-
ku. Nejvíce dováženou znač-
kou je Škoda, druhou Volks-
wagen a třetí je Ford. ČTK

Gripeny. Nebe
ohlídaly na 1

Krátce

Končí některé
výhody pro
Ukrajince
Ostrava ukončí některé
výhody, které poskytova-
la ukrajinským uprchlí-
kům. Posledním zářijo-
vým dnem skončí bez-
platné cestování po měs-
tě, ukončeny budou zvý-
hodněné vstupy na sport
a památky. Město ale
samozřejmě bude dál po-
máhat, a to při zajišťová-
ní bydlení, zaměstnání,
jazykových kurzů a škol-
ní výuky pro děti. ČTK

Je tam medvědice s mládětem?
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V příštím deseti-
letí se sci-fi stane
realitou. Lidstvo
musí být ve střehu.

Když v roce 1973 astronom
Carl Sagan popisoval mož-
nost vyslání člověka na Mars,
představil problém, který teh-
dy dalece přesahoval složitost
i náklady takové mise. „Je
možné, že na rudé planetě ži-
vot už existuje a že se nebude
chovat hezky,“ citoval jej teh-
dy list The New York Times.
„Je možné, že na Marsu

jsou patogeny,“ upozorňoval
Sagan a pokračoval: „Tyto or-
ganismy by mohly způsobit
ohromné biologické škody,
pokud by byly převezeny na
Zemi.“ Sagan doslova hovořil
o „marťanskémmoru“.

Návrat vzorků z Marsu
Vědci o Saganových varová-

ních dlouho přemýšleli jen hy-
poteticky. Postupem času ale
začalo být nutné přijímat kon-
krétní kroky, aby Země přede-
šla kontaminaci z kosmu.
NASA a Evropská vesmírná

agentura se navíc aktuálně
chystají na společnou misi
Mars Sample Return (Návrat
vzorků z Marsu). Vozítko
NASA na rudé planetě mo-
mentálně sbírá materiály,
které později vyzvedne jiné
vesmírné plavidlo a přiveze
je zpět na Zemi. Nikdo však
nemůže s jistotou říct, že tyto
vzorky nebudou obsahovat
problém. „Pravděpodobnost
že by vzorky způsobily konta-
minaci, není nulová. Proto se
připravujeme dopředu,“ řek-
la Andrea Harringtonová, jež
se v NASA specializuje na od-
běr vzorků na Marsu.

Čtvrtá úroveň zabezpečení
NASA již plánuje zacházet

se vzorky z jiných planet stej-
ně, jako třeba zdravotnická
zařízení operují se vzorky
eboly: opatrně. „Opatrně“
v tomto případě znamená, že
ve chvíli, kdy vzorky z Marsu
dopadnou na Zemi, musejí
být neprodleně uzavřeny
v budově nazvané „zařízení

pro příjem vzorků“. Taková
budova bude podle organizá-
torůmisemuset splňovat nej-
vyšší, čtvrtou, úroveň biolo-
gického zabezpečení, do níž
spadají i ty nejnebezpečnější

patogeny, které současná
věda zná. Místnost pro ucho-
vání vzorků musí být i na-
prosto čistá, aby naopak coko-
li pozemského nekontamino-
valo vzorky z Marsu.

Hrozí řada překážek
NASA nemá času nazbyt;

pokud se vzorky z mise vrátí
včas, přistane půda a kameny
z Marsu na Zemi v polovině
třicátých let. To je sice dost

na postavení zařízení pro pří-
jem vzorků, ale pouze pod
podmínkou, že stavba půjde
podle plánu bez překážek,
především politických, ale
i ekonomických. ČTK

inzerce

Krásné kulatiny

200
Brazílie, která je pátou největ-
ší a sedmou nejlidnatější
zemí světa, proslula jako
země rozsáhlých deštných
pralesů, karnevalu a fotbalu.
Nezávislost Brazílie na Portu-
galsku byla vyhlášena před
200 lety, 7. září 1822. ČTK

Mars může zaútočit. Čas běží
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Královna Alžběta II.
jmenovala svého 15. mi-
nisterského předsedu.

Bývaláministryně zahraničí Liz Trus-
sová se včera stala britskou premiér-
kou. Královna Alžběta II. ji do funkce
jmenovala krátce po poledni na skot-
ském zámku Balmoral, kde zhruba
o hodinu dříve přijala rezignaci Bori-
se Johnsona.
Trussová posléze vystoupila se

svým prvním projevem v Downing
Street, kde znovu zdůraznila své poli-
tické priority. Jsou jimi především ob-
nova stagnujícího hospodářství a ře-
šení krize životních nákladů skrze
snižování daní.
PoMargaret Thatcherové a Therese

Mayové je Trussová třetí ženou v čele
britské vlády a 15.ministerskýmpřed-
sedou za dobu vlády Alžběty II.
Politický redaktor webu Indepen-

dent Andrew Woodcock v rozhovoru
se stanicí BBC uvedl, že nový britský
premiér má běžně čas užít si po svém
uvedení do funkce krátkou dobu háje-
ní. Trussová ale podle něj vejde „pří-
mo do hurikánu“. „Lidé čelí chudobě,
firmámhrozí krachy. Potřebujeme ře-
šení velice rychle,“ řekl Woodcock.
Nová premiérka včera také jmeno-

vala členy nové vlády. Ta má první
jednání dnes dopoledne. ČTK

Alžběta II. přijala Liz Trussovou na skotském zámku Balmoral. 2x AP

Chuť po EU se prodraží
Ruským občanům se patrně brzy
zkomplikuje získávání víz na ces-
ty do zemí Evropské unie. Evrop-
ská komise včera navrhla ukon-
čit zjednodušené vydávání těch-
to víz, k čemuž před týdnem
v Praze vyzvali ministři zahrani-
čí unijních zemí. Pokud členské
státy toto v následujících dnech
potvrdí, budou víza Rusy stát
80 eur, v přepočtu 1950 korun,
místo dosavadních 35 eur.
A čekat na ně budou 15 dní
místo deseti.

Důvěra pod Tatrami
Slovenský premiér Eduard Heger
nepodá demisi ani nevyvolá hla-
sování parlamentu o důvěře své
vládě, jež po odchodu liberální
strany Svoboda a Solidarita ze
čtyřčlenné koalice přišla o větši-
nu ve Sněmovně. K hlasování
o důvěře kabinetu vybídla opozi-
ce. Podle listu Denník N nabídku
na funkci ministra zahraničí po
odcházejícím zkušeném diplo-
matovi Ivanu Korčokovi dostal
slovenský velvyslanec v Česku
Rastislav Káčer. ČTK

Trussovou
čeká hurikán

Krátce

V Evropě vládnou také ženy

Liz Trussová je desátou ženou, která
v současnosti stojí v čele vlády evrop-
ské země. Nejdéle, již více než pět
let, se v úřadu drží srbská premiérka.

● Srbsko – Ana Brnabičová, od června
2017

● Island – Katrín Jakobsdóttirová, od
listopadu 2017

● Dánsko – Mette Frederiksenová, od
června 2019

● Finsko – Sanna Marinová, od prosin-
ce 2019

● Litva – Ingrida Šimonytéová, od pro-
since 2020

● Estonsko – Kaja Kallasová, od ledna
2021

● Moldavsko – Natalia Gavrilitsaová,
od srpna 2021

● Švédsko – Magdalena Anderssono-
vá, od listopadu 2021

● Francie – Élisabeth Borneová, od
května 2022

● Velká Británie – Liz Trussová ČTK

699011990/
-42%

18902690/
-30%

Kuřecí stehna
maxi, cca 2 kg

cena za 1 kg

Olma
Zakysaná

smetana 16%
200 g

100 g = 9,45 Kč

I na kvalitu za super cenu.

ne na kvalitě.

Nabídka platí od středy 7. 9. do úterý 13. 9. 2022.

PŘI KOUPI
2KS

+1
NÁLEPKA

NAVÍC
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Ruskou invazní armádu
patrně trápí kritický
nedostatek munice.

Ruské ministerstvo obrany se snaží
nakoupit v Severní Koreji miliony ra-
ket a dělostřeleckých granátů pro po-
kračující válku proti Ukrajině. Uved-
la to agentura AP s odvoláním na po-
znatky americké rozvědky.
Americký představitel, který hovo-

řil pod podmínkou anonymity, poklá-
dá skutečnost, že Rusko se obrátilo
na izolovaný severokorejský stát, za
známku, že „ruská armáda nadále
trpí nedostatkem dodávek na Ukraji-
nu v důsledku kontroly vývozu
a sankcí“.
Poznatky o nákupech v KLDR při-

cházejí poté, co Bidenova vláda nedáv-
no potvrdila, že ruská armáda převza-
la dodávku íránských bezpilotních le-
tounů určených pro nasazení na ukra-
jinském bojišti. Bílý dům ale minulý
týden uvedl, že první dodané íránské
drony jsou poruchové. Moskva přitom
plánovala nakoupit stovky dronů.
Severní Korea se snaží upevnit si

vztahy s Ruskem a kritizuje Spojené
státy a Západ za „hegemonistickou
politiku“ a ospravedlňuje ruské taže-
ní proti Ukrajině. Pchjongjang také
projevil zájem vyslat stavební dělní-
ky, aby pomohli Rusku s obnovou
okupovaných území na východu
Ukrajiny.
KLDR se v červenci stala kromě

Ruska a Sýrie jedinou zemí, která
uznala nezávislost separatistické Do-
něcké a Luhanské lidové republiky,
připomněla AP. ČTK

Kreml cvičí s Pekingem

Ruský prezident Vladimir Putin včera
dorazil na střelnici Sergejevskij
na Dálném východě, aby osobně sle-
doval závěr vojenského cvičení
Vostok 2022 (Východ 2022), do
kterého se podle Moskvy zapojilo
na 50 tisíc vojáků.

● Manévry začaly 1. září a zapojily se
do nich i síly z Běloruska, Sýrie, Indie
nebo Číny. Končí dnes. V rámci rus-
ké armády se do nich zapojilo rov-
něž 140 letounů a 60 válečných lodí.

● Peking do Ruska vyslal přes 2000 vo-
jáků s více než 300 vojenskými vozi-
dly, asi dvaceti bojovými letouny
a třemi válečnými loděmi. ČTK

Erdogan
vyhrožuje
Řecko se Turecku nevyrov-
ná politicky, ekonomicky
ani vojensky, prohlásil tu-
recký prezident Recep
Tayyip Erdogan. Zopako-
val rovněž svou výhrůžku
z víkendu ohledně ostrovů
v Egejském moři, a sice, že
Turecko může „přijít náh-
le, klidně v noci“. Erdoga-
novu agresivní rétoriku
označila za škodlivou i čes-
ká diplomacie, vážné oba-
vy pak vyjádřil úřad šéfa di-
plomacie EU. Vztahy Řecka
a Turecka v posledních le-
tech kalí i migrace z Turec-
ka do Řecka a průzkum těž-
by ve východním Středo-
moří, mimo jiné v oblasti
Kypru, rozděleného na řec-
kou a tureckou část. ČTK

Zásoby se
rychle tenčí

59907990/
-25%

2499033990/
-26%

Bione
Bylinný balzám

s kostivalem
300 ml

100ml = 19,97 Kč

2099029900/
-30%

Borges
Olivový olej

extra
panenský

1 l

XXL

7901490/
-47%

Delissa
44 g, více druhů

100 g = 17,95 Kč

L’OR
Zrnková káva

500 g
více druhů

100 g = 49,98 Kč

Nabídka platí od středy 7. 9. do úterý 13. 9. 2022.

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

Válečné ztráty

Rusko podle Ukrajinského generální-
ho štábu přišlo už o 50 tisíc vojáků,
dále přes 2000 tanků, 443 letadel,
3305 vozidel pěchoty a 15 lodí.

● Čísla publikovaná oběma stranami
konfliktu se značně liší a informace
nelze nezávisle ověřit. ČTK

AP
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Akce Re-connect
Art se uskuteční od
15. do 19. září.

Druhý ročník mezinárodní-
ho uměleckého festivalu po-
řádanéhoNadací Prague Bien-
nale je letos na téma digitál-
ních identit. Veřejnosti nabíd-
ne výběr více než dvou desí-
tek děl světového videoartu,
sedm živých performancí, tři
livestreamy a tři open-air pro-
jekce. V součtu bude v rámci
festivalu Re-connect Art růz-
nými formami představeno
37 umělců ze 23 zemí. Festiva-
lový programbudemožné sle-
dovat v téměř dvaceti praž-
ských lokacích. Vstup na celý
program je zdarma.
Festival Re-connect Art se

koná v různých typech veřej-
ného prostoru, uměleckými
intervencemi oživí například

pražské náplavky, piazzettu
Národního divadla, nádvoří
Colloredo-Mansfeldského pa-
láce Galerie hlavního města
Prahy, prostor Stalin Letná
na náměstí Franze Kafky. Pro-
gram bude možné sledovat
v Klubovně Dejvice, kultur-
ních centrech H55 a Plechár-
na, vybraných pobočkách
Městské knihovny v Praze či
nákupních centrech.
Mezi umělci, kteří v Praze

vystoupí živě, jsou Barbara

Benish, Jiří Suchánek, Karí-
ma Al-Mukhtarová, Martin
Zet, AnimaeNoctis, František
Kowolowski a živě proběhne
také taneční performance
Sharony Florsheim. Prostřed-
nictvím streamu se na dálku
s performancemi připojí Jana
Orlová či David Helán. V sek-
ci videotvorby budou prezen-
tována díla z celého světa.
Letošní ročník festivalu

performance a videoartu se
zaměří na rozvinutí širší de-
baty kolem otázek souvisejí-
cích se specifiky sebeprezen-
tace ve virtuálním prostoru.
„Žijeme v éře digitálních

komunikací, jejichž vliv byl
ještě posílen prožitým obdo-
bím izolace. Identita ‚homo
digital‘ a stopy jeho činnosti
se v této nové vrstvě setkávají
s rafinovanými a většinou
skrytými nástroji manipula-
ce,“ konstatují kurátorky pro-
jektu Jitka Hlaváčková a Elis
Unique. MET

Po stopách svého předka, kte-
rý utekl před gestapem z pro-
tektorátu do Švédska, se vy-
dal řidič autobusu Milan
Grossmann a o svém hledání
natočil dokumentární film.
Road movie s názvem Po sto-
pách Jakuba Grossmanna
bude mít premiéru dnes na
českém velvyslanectví ve
Stockholmu. Sedmadvacetile-
tý židovský obchodník Jakub
Grossmann se v roce 1939
rozhodl utéct z nacisty oku-
pované Ostravy. Zvolil si tak-
zvanou skandinávskou cestu
přes Polsko a Pobaltí až do po-
liticky neutrálního Švédska.

Tam na něj měla čekat po-
moc jeho známé, hraběnky
a bojovnice za lidská práva
s vazbami na Českosloven-
sko, Amelie Posse-Brázdové.
Útěk přibližuje jedna ze dvou
rovin příběhu. Využívá
k tomu historické dokumen-
ty a dobové záběry z meziná-
rodních archivů. Historickou
rovinu doplňuje ta současná.
V ní celou trasu projíždí
uprchlíkův vnukMilan. S půj-
čenou dodávkou amalým štá-
bem v roce 2019 najeli přes
5500 kilometrů, navštívili
pět zemí, natáčeli s řadou pa-
mětníků či historiků. ČTK

Český design
Ukázat zdařilé české výrob-
ky, ale i historické a spole-
čenské pozadí, na kterém
vznikaly. Takový je cíl vý-
stavy o proměnách české-
ho designu, která dnes za-
číná v bruselském Design
Museum Brussels při příle-
žitosti českého předsednic-
tví v Radě Evropské unie.
Návštěvníci uvidí napří-
klad historický závodní vůz
Škoda (na snímku) či výrob-
ky ze skla a porcelánu. Vy-
zkoušet si budou moci i po-
čítačovou hru brněnského
studia Amanita Designs.
Výstava s názvem Design
a transformace. Příběhy
českého designu 1990–2020
bude k vidění do začátku
příštího roku. 2x ČTK

Karíma Al-Mukhtarová ARCHIV

Dokument. Vydal se
po stopách dědečka

Krátce

Žena, růže, píseň, kost
Soubor Losers Cirque Company se po létě v Anežském
klášteře, na Letní Letné a edinburském festivalu vrací na
svou domovskou scénu do Braníka. Pro publikum připra-
vil stálice „lůzrovského“ repertoáru, odloženou premiéru
inscenace Žena, růže, píseň, kost (na snímku), divadelní
verzi akrobatického muzikálu Nebesa, ale také derniéru
představení Kolaps. Program podzimní sezony divadla
doplní inscenace hostujících souborů a speciální pro-
gram pro děti. Pro veřejnost se Divadlo Bravo! poprvé
otevře 19. září. Vstupenky na jednotlivá představení jsou
již v prodeji na www.divadlobravo.cz. MET

JANA LÁBROVÁ RABENHAUPTOVÁ

inzerce

Vertigo slaví
V roce dvacátého výročí
založení přichází nadžán-
rová kapela Vertigo s no-
vým studiovým albem
Nic, v pořadí již šestým
u Animal Music. Na české
scéně zastává Vertigo pozi-
ci toho, kdo neustále pře-
kvapuje a svobodně při-
chází stále s novou for-
mou, obsahem i zvukem
nahrávek. V průběhu pod-
zimu kapela album před-
staví na turné po Česku.

Narozeninový klip
Zpěvák frýdecko-místecké
kapely Mirai Navrátil si
jako jeden z dárků k ne-
dávným třicátinám nadě-
lil i videoklip k písni Naro-
zeniny, kterou už fanouš-
ci Mirai znají z alba Ma-
neki Neko. Snímek z naro-
zeninových oslav má na
svědomí režisér Kilián
Vrátník. Kapela už vypro-
dala svůj první koncert
v O2 areně 15. září, druhý
pak bude 13. října. MET

Festival. To nejlepší
z digitálních identit



www.festivalvedy.cz

4088484

FEST IVAL
VĚDY

9.–11. září 2022, 9–18 h
areál BVV, pavilon A1



www.metro.cz SERVIS středa 7. září 2022 16

17/21 °C21/25 °C21/25 °C22/26 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Nějak mi
to nejde. Půjdeme
na dvojku, ne.“
MARCELA SOCHOVÁ

Facebook

Teplotní rekordy: 5,2 °C (1845) 29,8 °C (1973) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. asi
2. část zvonice
3. vědro u studny
4. první muž
5. tajenka

6. výčnělek ozubeného kola
7. trnovník
8. tahouni (pozpátku!)
9. prvek zn. U

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Na krok od nebe II
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(27/39)
21.40 13. komnata

Tomáše Etzlera
22.10 Já, Mattoni
23.10 Maigret a Dlouhé bidlo
00.45 AZ-kvíz
01.20 Banánové rybičky
01.55 Rajské zahrady
02.15 Dobré ráno
04.45 Kluci v akci

16.05 Klíč
16.35 Plameny nad Národním

divadlem
17.25 8 dní, které stvořily Řím
18.10 Majáky (1/10)
18.25 Velké hody ledního

medvěda
19.10 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kamera na cestách:

Ekvádor, země
dřímajících obrů

21.00 Svět na talíři (1/10)
21.30 Na cestě po Damašku
21.55 Štěstí
23.40 Babylon Berlín III (9/12)
00.30 Balthazar II (9/10)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.25 Ulice (4318)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko VI (4)
21.45 Comeback

Scrabble trable. Sitcom (ČR,
2009)

22.20 Comeback
22.55 Kriminálka Las Vegas VII

(11)
23.55 Dr. House III (23, 24)
01.50 Kriminálka Las Vegas VII

(11)
02.30 Comeback
03.00 Na lovu II
03.45 Pojišťovna štěstí (6)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Hořký svět (2)

Pivaři sobě. Komediální seriál
(ČR, 2022)

21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.05 Námořní vyšetřovací

služba VIII (23)
Labutí píseň. Krimiseriál (USA,
2010)

03.00 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně III (3)

06.00 Ranní fresh
09.00 Number One
11.00 Óčko hity
14.30 Gamingmania
14.35 Óčko hity
16.00 Mixxxer News
17.00 Óčko hity
17.30 UŽÍT LAGO DI GARDA

Sexy dámská jízda s Andreou
Kalousovou a tipy, jak si užít
krásnou letní dovolenou
u italského jezera

17.40 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 Tattoo Fixers Extreme
22.00 Naked Attraction
22.30 O black list fresh
23.30 O black list party
0.05 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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V brněnské botanické zahradě letos
poprvé vykvetl více než stoletý kak-
tus, velký exemplář druhu echi-
nokaktus Grusonův.
Pro kvetení si shodou okolností vy-

bral rok, kdy Botanická zahrada Příro-
dovědecké fakulty Masarykovy uni-
verzity v Kotlářské ulici slaví 100 let
existence. Květy ale zůstávají otevře-
né jen krátce.
„Vykvetl jeden ze dvou největších

exemplářů, které v expozici kaktusů
a sukulentů pěstujeme. Nejsou staré
přesně 100 let, ale o trochu více. Byly
zařazeny do sbírek při založení zahra-
dy v roce 1922, a to už nebyly úplně
maličké,“ popsala pracovnice zahra-
dy Hana Ondrušková.
Echinocactus grusonii patří mezi

pěstiteli k oblíbeným druhům. Díky
výrazným žlutým trnům mu přezdí-
vají zlatá koule, anebo také stolička
pro tchyni.
Obvykle dorůstá výšky a šířky ko-

lem jednohometru. Ve volné přírodě

je vzácný, přímo ohrožený, v botanic-
kých zahradách se mu dařívá dobře.
Relativně malé, jasně žluté květy

se objevují na starších rostlinách, do-
sahují průměru čtyři až pět centimet-
rů a jsou řazené v kruhovitém prsten-
ci na horní části rostliny. Jednotlivé
květy se otevírají postupně a kvetou
jen jeden den.
Ve sbírkách tyto kaktusy obvykle

poprvé kvetou ve věku asi 20 let, po-
kud se pěstují přes léto venku. Brněn-
ské rostliny jsou však celoročně ve
skleníku, a tak si dávaly s kvetením
na čas. První květ se objevil 24. srpna
dopoledne. Kdy se otevře další, není
jisté.
V botanické zahradě v pátek začí-

ná pravidelná výstava sukulentů
a dalších exotických rostlin, návštěv-
níci si v kaktusovém skleníku mo-
hou prohlédnout i další echinokaktu-
sy. V největším skleníku – palmovém
– finišuje rekonstrukce střechy. ČTK

Podzimklepe na dveře a poča-
sí už také není stejné, jako
bylo před měsícem. Mnoho
z nás toto období využívá
k posledním úpravám zahrad
před zimou a další si připra-
vují dříví na topnou sezonu.
Ať už potřebujete jen proře-

zat větve, nebo pokácet celý
strom, můžete se spolehnout
na kompaktní řetězovou pilu
od DeWALT. Své uplatnění si
však najde i při náročnějších

tesařských či stavebních pra-
cích.
Vedle nízké hmotnosti

a snadné ovladatelnosti jsou
jejími přednostmi například
velká pomocná rukojeť
s měkčeným povrchem, sys-
tém automatického olejové-
ho mazání nebo možnost vý-
měny lišty a řetězu bez použi-
tí nářadí.
Poháněná je Li-ion baterií,

tudíž ji spustíte jediným stisk-

nutím tlačítka. Akumulátor
s 18 V i příslušná nabíječka
jsou součástí balení.
Třiceticentimetrová řezná

lišta Oregon spolehlivě po-
slouží při řezání polen v teré-
nu, stejně jako ve stísněných
prostorách kůlny či půdy.
Řetěz se pohybuje rychlostí
až 7,68 m/s, takže práce s pi-
lou jde rychle od ruky.
Bezuhlíkový motor vám

s 18V Li-ion baterií umožní

na jedno nabití přeříznout až
70 dřevěných hranolů o roz-
měru 100 x 100 milimetrů.
Další výhodu představuje

také velmi snadné napnutí
a seřízení řetězu a ovládací
spínač pro plynulou regulaci
otáček.
Univerzální akumulátoro-

vou řetězovou pilu DeWALT
DCM565P1 pořídíte snadno
a rychle v internetovém ob-
chodě Mironet.cz za 6490 Kč. Pila, co má říz. MIRONET

Kyblík
pro jednoho

99Kč

HOTWINGS

CLASSIC

HOT SHOTS

Životnost výpočet-
ní techniky pomo-
hou prodloužit
pevné disky.

Přijde vám váš počítač poma-
lý a cítíte, že by zvládl ještě
přeřadit na vyšší rychlost?
Velký problém nastává, když
váš počítač ukládá a načítá
data na pevný disk.
Na trhu již dávno existuje

daleko rychlejší alternativa,

která funguje podobně jako
přenosné flash disky.
V pevných discích katego-

rie Solid State nejsou žádné
pohyblivé části, které by se
časem opotřebovaly, a záro-
veň dosahuje několikanásob-
ně vyšších zápisových i čte-
cích rychlostí.

Odborníci to umí rychle
a bez ztráty dat
Výměna pevného disku je

ale pro mnohé neuchopitel-
ný úkol. Ať již z pohledu
obav, že při pokusu o výmě-

nu disku nastanou jiné pro-
blémy, nebo že uživatel při-
jde o drahocenná data. V tako-
vém případě doporučujeme
přenechat práci odbornému
servisu.

SSD disky přinesou
vytouženou rychlost
Výměna starého plotnové-

ho disku za moderní SSD
disk dokáže i z postaršího
stroje udělat svižnoumašinu,
která ještě pár let vydrží.
Součástí této služby je de-

montáž starého disku, překlo-

nování dat na nový disk,mon-
táž nového disku, otestování
rychlosti a kompletní výstup-
ní kontrola.
Na výběr přitommáte z dis-

ků známé značky Kingston,
a to v kapacitách 120, 240,
480 nebo 960 GB.
Svěřte upgrade svého počí-

tače do rukou zkušených pro-
fesionálů.
Kontaktujte servisní stře-

disko Mironet.cz a sjednejte
si výměnu starého disku za
zbrusu nový SSD disk Kings-
ton. Již od 1200 korun.

Květ vydrží pouze jeden den.

K vidění jsou i další kaktusy. 2 x ČTK

Vykvetl. Stoletý kaktus
ukázal Brnu svou krásu

Říz. Pila, která si poradí v terénu, na půdě i v kůlně

Jak zrychlit starý počítač?
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Úspory energií tla-
čí domácnosti, aby
hledaly alespoň
na tuto a další
zimu alternativní
zdroje tepla za ply-
nové kotle.Otáz-
kou je, zda kamna
a cihlové pece jsou
řešení. V Česku je
obrovský nedosta-
tek kamnářů.

Výuková dílna na Střední od-
borné škole na pražském Jaro-
vě. Desítka dospělých mužů
se tu potýká se stavbou ka-
men. Už na první pohled se
nejedná o učně, ti se v dílně
pohybují dopoledne a rozhod-
ně ne o prázdninách. Jedná
se o rekvalifikační kurz.

Podlaháři teď pláčou
Zdražování stavebních ma-

teriálů, růst cen energií či
úrokových sazeb zásadně do-
padají i na množství poptá-
vek po řemeslnících. Jejich
počty letos výrazně klesají.
Jak přitomukazují data portá-
lu NejŘemeslníci.cz, u někte-
rých profesí i téměř o polovi-
nu. Jedná se zejména o pod-
laháře či tesaře, například
u truhlářů, stolařů či zedníků
lze pak registrovat zhruba tře-
tinový pokles zakázek.
Uvedený trend se však netý-

ká všech řemeslnických od-
větví, typickou výjimku
v tomto směru tvoří kamná-
ři. „Trend je u této skupiny

spíše opačný. V minulých le-
tech poptávali lidé služby
kamnářů především od září
do dubna, tedy v období, kte-
ré ohraničuje topnou sezonu.
V létě docházelo k poklesům,
uživatelé totiž řešili spíše způ-
soby, jak své domácnosti
v tomto období chladit. Po-
ptávka v letníchměsícíchme-
ziročně vzrostla, a to zhruba
o dvacet procent,“ říká Petr
Banasinski, jednatel společ-
nosti Hoxter, která se zabývá
výrobou krbů a kamen.

Víc je rekvalifikantů než
vyučených žáků škol
„Na lidech v kurzu je znát,

že jim záleží na tom, co se do-

zvědí, co se naučí, a určitě se
nesnaží práci ošidit a mít
padla,“ konstatuje kamnář-
ský mistr Jan Vodenka, jinak
člen Cechu kamnářů České
republiky. Není divu, zaplati-
li si kolem padesáti tisíc.
Zajímavé ale je, že část

z nich jinak vykonává zcela
jiné profese. Právníci, histori-
ci, jen někteří se zabývají pří-
buznými profesemi. Tím, že
se přihlásili do specializova-
ných rekvalifikačních kurzů,
reagujímimo jiné i na poptáv-
ku, která po této profesi nyní
je. „O profesi kamnáře je
v této době velká poptávka
mezi zákazníky, ale o hodně
menší mezi budoucími

učni,“ říká Jan Vodenka. Urči-
tě teď přichází na pracovní
trh víc těch rekvalifikova-
ných kamnářů než těch, kte-
ří nastoupili do odborného
učení po základní škole.
Dokládají to i zkušenosti

pedagogů. „Napříč ročníky
máme v našem oboru deset
až dvanáct učňů. Není to
mnoho, navíc ze zkušeností
se kamnařině ve finále bu-
dou věnovat maximálně dva
z nich,“ sdělil Ondřej Šplí-
chal, který kamnařinu vyuču-
je na Středním odbornémuči-
lišti v Horní Bříze. S podob-
nou situací se lze setkat v Pra-
ze. „Učni nemají o tento obor
v drtivé většině velký zájem.

V Praze jich máme pět, jsou
přitom sesypaní ze tří růz-
ných ročníků,“ připomíná
Vít Pešek ze Střední odborné
školy Jarov, který je zároveň
viceprezidentem Cechu kam-
nářů ČR.

Uspokojení poptávky
nejdříve za rok
Ve finále to tak mohou být

podle obou oslovených kam-
nářů a pedagogů právě absol-
venti rekvalifikačních kurzů,
kdo problém nedostatečného
zájmu učňů o kamnařinu vy-
řeší. Podle jednatele společ-
nosti Hoxter bude totiž aktu-
ální trend vyblokovaných ter-
mínů u kamnářů záležitostí
i následujícího roku. „Náš
obor zažívá v uplynulých mě-
sících značný boom, vytápě-
ní domácnosti je i v létě jed-
ním z nejvíce probíraných té-
mat. Řeší ho i uživatelé, kteří
mu dlouhé roky nevěnovali
pozornost, vyzdvihují přitom
často také ekologické hledis-
ko. Nárůst poptávky po vytá-
pění dřevem je tak vysoký, že
aby byla naprosto uspokoje-
na, potrvá to ještěminimálně
rok,“ říká Banasinski.
Aby k uklidnění po nadchá-

zející topné sezoně opravdu
došlo, muselo by to podle něj
zároveň znamenat, že se ná-
klady za energie vrátí v co nej-
bližší době na dřívější hodno-
ty. „Taková změna na obzoru
momentálně není. Na řadu
z nás působí i psychologický
efekt,“ myslí si Banasinski.
Když lidé vidí, jak rychle
může k nárůstu cen u plynu
či elektřiny dojít, začínají
tyto zdroje vytěsňovat a sou-
středí se na vlastní energetic-
kou soběstačnost. MET

Jan Vodenka předává kamnářské dovednosti rekvalifikantům. O řemeslo je zájem. METRO

České stavebnictví definitiv-
ně přerušilo patnáctiměsíční
řadu, kdy stavební produkce
meziročně rostla. V červenci
totiž podle aktuálních dat
Českého statistického úřadu
(ČSÚ) stavební produkce me-
ziročně klesla o 2,7 procenta.

Jde o první meziroční pro-
pad po roce a čtvrt růstu. Sta-
vební úřady v červenci vydaly
meziročně o 9,2 procenta sta-
vebních povolení méně, ori-
entační hodnota těchto povo-
lení klesla o 61 procent. Vý-
razně propadla bytová výstav-
ba, ČSÚ eviduje 2726 zaháje-

ných bytů, což představuje
meziroční pokles o 28,6 pro-
centa. Také dokončených
bytů bylo letos v červenci ve
srovnání se stejnýmměsícem
loňského roku méně, kon-
krétně o šest procent.

Ukrajinští dělníci teď válčí
Na stavebnictví negativně

působí hlavně dva faktory.
Nedostatek stavebního mate-
riálu a pracovníků a také
strach a nejistota z dalšího
ekonomického vývoje. Válka
na Ukrajině zásadně ztížila či
dokonce v některých přípa-

dech zcela přerušila dodávky
stavebního materiálu pochá-
zejícího z této země, konkrét-
ně jde například o stavební
ocel, jejíž nedostatek se proje-
vil hned na jaře.
Stavební firmy zasáhl i od-

liv ukrajinských pracovníků,
kteří dostali povolávací roz-
kaz. České stavebnictví je to-
tiž na Ukrajincích už spoustu
let velmi závislé, naštěstí je-
jich odchod není tak hromad-
ný, jak se po vypuknutí války
čekalo. Mnohem horší dopad
má současná extrémně vyso-
ká inflace a hlavně neustále

rostoucí ceny energií, které
jsou mnohonásobně vyšší
než loni.
Mnozí investoři s většími

investicemi raději vyčkávají,
snaží se vytvořit dostatečnou
rezervu pro pokrytí násobně
vyšších nákladů na energie.
Některé dříve nasmlouvané
veřejné zakázky v této době
stavební firmy vypovídají,
protože se jim vyplatí zapla-
tit smluvní pokutu než dodr-
žet původně stanovenou
cenu, která je ale nyní už
mimo realitu a hluboko pod
současnými náklady. MET

Pec nám spadla, kdopak nám
ji postaví? Odborníků je málo

Krátce

Víc bankrotů
Návrhů na osobní
bankrot bylo v srpnu po-
dáno 1084, to je o 122
více než v červenci. V ob-
dobí od ledna do srpna
bylo vyhlášeno 9394
osobních bankrotů, což
je o 1296 méně než ve
stejném období loňské-
ho roku. Nejvíce osob na
počet obyvatel za posled-
ních 12 měsíců zbankro-
tovalo v Karlovarském
kraji – 23 na 10 tisíc oby-
vatel) a v Ústeckém kra-
ji, kde na 10 tisíc obyva-
tel připadá 22 osobních
bankrotů. ČTK

Energie i rozkazy. České stavebnictví
začalo brzdit, firmy teď ruší zakázky
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Člen organizačního výboru
loňských olympijských her
v Tokiu Harujuki Takahaši
čelí dalšímu obvinění z braní
úplatků. Od srpna je ve vazbě
kvůli podezření z obohacení
se od oděvní firmy Aoki. Podle
nových informací od vyšetřo-
vatelů se nechal uplácet i od
vydavatelství Kadokawa. ČTK

Trenér Barcelony
Xavi před Plzní pro
jistotu varuje.

Fotbalisté Plzně se počtvrté
představí v hlavní fázi Ligy
mistrů. Úřadující čeští šam-
pioni dnešním zápasemv Bar-
celoně vstoupí do mimořád-
ně atraktivní a silné skupiny
C, která má i další giganty –
Bayern Mnichov a Inter Mi-
lán. Duel na slavném stadio-
nu Camp Nou, kde Viktoria
v říjnu 2011 prohrála 0:2, má
výkop ve 21.00.
Plzeň narazila na favorizo-

vanou Barcelonu už při své
premiérové účasti v nej-
prestižnější klubové soutěži.
Venku prohrála „jen“ o dvě
branky, ale v tehdejším do-
mácím azylu v pražském Ede-
nu utrpěla debakl 0:4.
„Věřím, že kluci budou

úspěšnější, než jsme byli my.
To znamená, že si víc zahra-
jou fotbal, a mohli by být
i lepší, co se týká zisku
bodů,“ řekl před odletem no-
vinářům asistent plzeňského
trenéra Pavel Horváth, který
proti Barceloně vedl Viktorii
jako kapitán. „Myslím, že to,
jak bráníme, nemusí Barcelo-
ně úplně vonět. Věřím, že je-
jich nebezpečné a individuál-
ně skvělé hráče dokážeme do-
stat do situací, které pro ně
nebudou komfortní, a doká-
žeme tampřekvapit,“ doplnil
Horváth.

Na velký zápas se těší také
obránce Milan Havel. „Je to
odměna jak za minulou sezo-
nu, tak za celou práci. Nálada
v týmu je skvělá. Samozřej-
mě, že bod by byl skvělým
úspěchem. Nechejme to na
samotný zápas. Určitě tamne-
jedeme na výlet. Budeme se
snažit podat co nejlepší vý-
kon a poměřit se se světovou
špičkou,“ uvedl Havel.
Kouč Barcelony Xavi, který

se s Horváthem potkal před
jedenácti lety na hřišti, před
českým mistrem varuje.
„Čeká nás ošidný zápas. Vik-
toria Plzeň prakticky nemá
co ztratit, je to nedoceněný
tým. Stojí proti nám fyzicky
hrající tým, těžký soupeř. Ale
my toužíme po vítězném za-
čátku,“ prohlásil Xavi. ČTK

Klepiš posílí útok Kladna
Útočník Jakub Klepiš (na snímku) se stal novou posilou
hokejistů Kladna. Osmatřicetiletý mistr světa z Německa
z roku 2010 působil v minulém ročníku v Liberci. S hrají-
cím majitelem Rytířů Jaromírem Jágrem se potkal Klepiš
nejen v reprezentaci, ale i v dresu ruského Omsku. „Na
Kladno se hodně těším. S Jardou jsem navíc hrál, bude to
fajn. V příchodu k Rytířům hrála velkou roli dojezdová
vzdálenost. Bydlím v Praze a mám dva malé kluky, takže
to je velká výhoda. A také jsem měl dobrý pocit z rozho-
voru s Jardou, když jsme jednali, dávalo mi to smysl,“
řekl Klepiš klubovému webu. ČTK

Práce - nabídka
• S.O.S. akciová společnost
Olomouc přijme strážné s mís-
tem výkonu práce v Olomou-
ci. 12-ti hodinové směny – den-
ní, noční. Mzda od 106,60
Kč/hodna. Nástup možný
ihned. Místo je vyhrazeno pro
OZP. Náplň práce: obchůzko-
vá činnost, obsluha vrátnice,
evidence vozidel.
Kontakt: 734 596 039,
paní Halouzková.263463

• Bartoň a Partner s.r.o. při-
jme Pracovníka údržby zeleně
na HPP/DPP – pouze ranní
směny s místem výkonu práce
v Olomouci. Mzda od 18.000 -
25.000,- Kč. Místo je vhodné i
pro absolventy i pro OZP ( I.
stupeň invalidity). Podmínka –
ŘP sk. B, ŘP sk. T výhodou.
Kontakt – Ing. Veronika Panov-
číková,
mobil: +420 604 791 639,
e-mail:
veronika.panovcikova@barto
napartner.cz263465

• Vojenské lesy a statky ČR,
s.p. přijmou zaměstnance na
HPP k ostraze objektů v Brně,
nepřetržitý provoz, 12ti hodi-
nové směny. Požadujeme: ob-
čanství ČR, čistý RT, dobrý
zdravotní stav, ovládání PC,
osvědčení strážný. Termín ná-
stupu dle dohody. Nabízíme:
zázemí státního podniku, prů-
měrná mzda od 130 Kč/hod.,
20 - 25 tis. Kč/měsíc, stravenky
v hodnotě 80 Kč – 2 ks za smě-
nu, 5 týdnů dovolené. Informa-
ce: 737226558, 731137658,
email: ladislav.turcin@vls.cz.262994

Čísla dne

1100
Výrazné zvýšení cen energií
donutilo hokejisty Košic opus-
tit Steel Arénu a přesunout se
do menší haly. Místo stadionu
s kapacitou přes 8000 míst,
kde se hrály zápasy mistrov-
ství světa v letech 2011
a 2019, bude klub využívat
Crow arénu pro 1100 diváků.

16. 11.
Čeští fotbalisté se 16. listopa-
du v přípravném zápase utka-
jí v Olomouci s Faerskými ost-
rovy. O tři dny později by se
měli svěřenci kouče Jaroslava
Šilhavého představit v Turec-
ku, o duelu se stále jedná. ČTK

Tokio. Potíže
s úplatky?

Fury vs. Joshua?
Neporažený mistr světa
těžké váhy a šampion or-
ganizace WBC Tyson Fury
po avizovaném konci ka-
riéry plánuje další souboj
a vyzval k němu krajana
Anthonyho Joshuu.
V „Bitvě o Británii“ by se
mohli utkat na konci
roku.

Míří do Bohemky
Fotbalisty Bohemians
1905 posílil útočník Vác-
lav Drchal. Třiadvacetile-
tý hráč bude v Ďolíčku
hostovat do konce sezony
z pražské Sparty, Letenští
si jej ale mohou v zimní
přestávce v předstihu
stáhnout. Součástí doho-
dy není opce na přestup.

Přišel o repre
Norský fotbalista Mathias
Normann si chystaným
přestupem do Ruska uza-
vřel cestu do národního
týmu. Reprezentační tre-
nér Staale Solbakken už
podle vyjádření norského
svazu hráče informoval,
že s ním za současné situa-
ce nepočítá. ČTK

Citát

Musíme se připravit
na to, že nějakou část
zápasu budeme i bez
míče. Budeme se sna-
žit hrát stejně, jako
hrajeme doteď.
MILAN HAVEL, OBRÁNCE PLZNĚ

inzerce

Krátce

„Odměna,
ale na výlet
nejedeme“

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!




